

Migracijos skyrius informuoja dėl vaikų asmens tapatybę patvirtinančių dokumentų

Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato Migracijos skyriaus Pasų poskyrio darbuotojai pastebi, kad vis dažniau užsienio valstybėse gyvenantys Lietuvos Respublikos piliečiai, atvykę į svečius pas Lietuvoje gyvenančius artimuosius, tuo pačiu kreipiasi į Migracijos skyriaus Pasų poskyrį dėl asmens dokumento gavimo. Pateikiant prašymą išduoti/pakeisti asmens dokumentą jų vaikui, gimusiam užsienio valstybėje ir turinčiam tos šalies pilietybę patvirtinantį dokumentą pasą ar kitą kelionės dokumentą, kartu pateikia, iš anksto pasirūpinę, dokumentą ar pažymą, patvirtinančius apie tai, kad jų vaikas gimstant įgijo kitos šalies pilietybę.

Norime atkreipti gyventojų dėmesį į tai, kad šios informacijos pateikimas yra aktualus patiems piliečiams, kadangi pagal šiuo metu galiojantį Lietuvos Respublikos pilietybės įstatymą viena iš sąlygų kada Lietuvos Respublikos pilietis gali būti kartu ir kitos valstybės pilietis, jeigu jis Lietuvos Respublikos pilietybę ir kitos valstybės pilietybę įgijo gimdamas. Vaikai, gimę po 2008 m. liepos 22 d., kurių tėvai ar vienas iš jų jo gimimo metu buvo Lietuvos Respublikos piliečiai, laikomi Lietuvos Respublikos piliečiais, įgijusiais Lietuvos Respublikos pilietybę gimstant. Tuomet duomenys, kad šie vaikai yra Lietuvos Respublikos piliečiai nuo gimimo yra įrašomi į Lietuvos Respublikos gyventojų registrą, įregistruojant (arba apskaitant, jeigu vaikas gimė užsienyje) vaiko gimimą Lietuvoje. Tačiau, jeigu vaikas turi kartu ir kitos šalies pilietybę, duomenys apie jo turimą kitos šalies pilietybę į Gyventojų registrą bus įrašomi tik tuo atveju, kai bus pateiktas dokumentas ar pažyma (patvirtinti žyma *Apostille* ir versti į lietuvių kalbą) patvirtinantys, kad vaikas kitos valstybės pilietybę įgijo gimstant. Dėl šios priežasties informacija apie asmens įgytą kitos valstybės pilietybę gimstant yra aktuali, tačiau akcentuojame, kad šios informacijos teikimas Gyventojų registruui nėra siejamas su prašymo išduoti asmens dokumentą priėmimu ir nagrinėjimu.